



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1479

Araporã – MG 12 de Janeiro de 2024.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ-MG - 38.465-000  
TEL: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ-MG.GOV.BR

**PROCESSO LICITATÓRIO N° 172/2023**  
**MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG**  
**PREGÃO PRESENCIAL N° 074/2023**

#### DESPACHO

Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento e a adjudicação procedidos pela Pregoeira Oficial, inscrito nestes autos, bem como Paver Jurídico Inovar e a homologação, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 4º, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores, HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Presencial n° 074/2023 objetivando, REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE PADRÕES DE ENERGIA ELÉTRICA (PADRÃO CEMIG), COMPREENDENDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, COM PREÇO BASE CONSTANTE NAS TABELAS SENNA, NOS TERMOS DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, apresentando-se como proposta mais vantajosa(s) da(s) Empresa(s), vencedora(s) dos itens abaixo relacionados:

- **WELQUEZ PETERSON SANTOS DE ALMEIDA**, regularmente cadastrada no CNPJ: **15.687.828/0001-37**, já declarada **HABILITADA** por atender todas as exigências documentais editalícias **VENCEDORA nos itens 01 ao 16** por apresentar o menor preço global dentro do estimado, perfazendo um **VALOR GLOBAL DE PROPOSTA DE R\$ 441.951,00** (Quatrocentos e quarenta e um mil novecentos e cinquenta e um reais), devidamente registrados no mapa de apuração e na ata de julgamento em anexo.

Importa-se o presente Pregão na importância total de **VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DE R\$ 441.951,00** (Quatrocentos e quarenta e um mil novecentos e cinquenta e um reais).

**REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ aos 12 de janeiro de 2024.

**ROBERTO NASCIMENTO ROCHA**  
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

12/01/2024, 09:10

LICITANET - Termo de Homologação

**MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG**

**PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023**  
**PROCESSO LICITATÓRIO 162/2023**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, nos termos do Edital, HOMOLOGO, em nome do Brasil, Voto 15, de 12 de Janeiro de 2024, a validade do procedimento licitatório em anexo, sob o nº 047/2023, e o registro de preços para EVENTUAL e FUTURA CONTRATAÇÃO de empresa para LOCAÇÃO DE TENDA, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.

Fornecedor: **MINAS GÓIS ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA - 28.452,622/0001-70**

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Quantidade | Unidade | Marca   | Modelo  | Unidade Ajustada                   | Total Ajustado | Unidade Original               | Total Original | Economia, %      | Economia R\$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|---------|---------|------------------------------------|----------------|--------------------------------|----------------|------------------|--------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100,00     | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 200,00                         | R\$ 36.000,00  | R\$ 200,00                     | R\$ 40.000,00  | 10,00            | R\$ 4.000,00 |
| Descrição: LOCAÇÃO DE BARRIERS QUÍMICOS (BARRIERS) PARA TENDAS, COBERTURAS SEMI-ABERTAS, PLACAS DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                              |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 50,00      | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 400,00                         | R\$ 20.000,00  | R\$ 400,00                     | R\$ 20.000,00  | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE BARRIERS QUÍMICOS (BARRIERS) PARA TENDAS, COBERTURAS SEMI-ABERTAS, PLACAS DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                              |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 50,00      | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 200,00                         | R\$ 10.000,00  | R\$ 200,00                     | R\$ 10.000,00  | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE BARRIERS QUÍMICOS (BARRIERS) PARA TENDAS, COBERTURAS SEMI-ABERTAS, PLACAS DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                              |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2.000,00   | M       | SERVICO | SERVICO | R\$ 20,00                          | R\$ 40.000,00  | R\$ 20,00                      | R\$ 40.000,00  | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERS QUÍMICOS (BARRIERS) PARA TENDAS, COBERTURAS SEMI-ABERTAS, PLACAS DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                 |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1.200,00   | M       | SERVICO | SERVICO | R\$ 40,00                          | R\$ 48.000,00  | R\$ 40,00                      | R\$ 48.000,00  | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE PLACAS METÁLICAS PARA PAVIMENTO SEMI-ABERTO, BARRIERS QUÍMICOS (BARRIERS) PARA TENDAS, COBERTURAS SEMI-ABERTAS, PLACAS DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 40,00      | UN      | SERVICO | SERVICO | R\$ 11.200,00                      | R\$ 448.000,00 | R\$ 200,00                     | R\$ 11.700,00  | 3,00             | R\$ 10,00    |
| Descrição: LOCAÇÃO DE PROTEÇÃO LATERAL PARA TENDAS EM X-M, ALMOÇADOR DE DURAÇÃO DE 10 DIAS, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                     |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 30,00      | UN      | SERVICO | SERVICO | R\$ 1.000,00                       | R\$ 30.000,00  | R\$ 50,00                      | R\$ 2.250,00   | 14,00            | R\$ 6,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE PROTEÇÃO LATERAL PARA TENDAS EM X-M, ALMOÇADOR DE DURAÇÃO DE 10 DIAS, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                     |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 18                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 20,00      | UN      | SERVICO | SERVICO | R\$ 60,00                          | R\$ 1.200,00   | R\$ 10,00                      | R\$ 1.200,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE PROTEÇÃO LATERAL PARA TENDAS EM X-M, ALMOÇADOR DE DURAÇÃO DE 10 DIAS, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                     |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |            |         |         |         | Subtotal Ajustado R\$ 1.236.140,00 |                | Subtotal Original R\$ 9.031,00 |                | R\$ 1.281.281,00 |              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |            |         |         |         |                                    |                |                                |                | 101,101,75       |              |

https://arapora.mg.gov.br/licitacoes/pregao/78140/relatorio\_pregao\_homologado\_completo\_247402740292.html

1/5

12/01/2024, 09:10

LICITANET - Termo de Homologação

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade | Unidade | Marca   | Modelo  | Unidade Ajustada                   | Total Ajustado | Unidade Original               | Total Original | Economia, %      | Economia R\$ |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|---------|---------|------------------------------------|----------------|--------------------------------|----------------|------------------|--------------|
| Descrição: LOCAÇÃO DE PROTEÇÃO LATERAL PARA TENDAS EM X-M, ALMOÇADOR DE DURAÇÃO DE 10 DIAS, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 14                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 40,00      | UN      | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00                         | R\$ 4.000,00   | R\$ 100,00                     | R\$ 4.000,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE PROTEÇÃO LATERAL PARA TENDAS EM X-M, ALMOÇADOR DE DURAÇÃO DE 10 DIAS, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 100,00     | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 90,00                          | R\$ 9.000,00   | R\$ 90,00                      | R\$ 9.000,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 50,00      | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00                         | R\$ 5.000,00   | R\$ 100,00                     | R\$ 5.000,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 30,00      | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 1.500,00                       | R\$ 45.000,00  | R\$ 1.500,00                   | R\$ 45.000,00  | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 18                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 100,00     | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 90,00                          | R\$ 9.000,00   | R\$ 90,00                      | R\$ 9.000,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 50,00      | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00                         | R\$ 5.000,00   | R\$ 100,00                     | R\$ 5.000,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 20,00      | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00                         | R\$ 2.000,00   | R\$ 100,00                     | R\$ 2.000,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 21                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 20,00      | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 400,00                         | R\$ 8.000,00   | R\$ 400,00                     | R\$ 8.000,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 22                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 10,00      | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00                         | R\$ 1.000,00   | R\$ 100,00                     | R\$ 1.000,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 23                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 40,00      | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00                         | R\$ 4.000,00   | R\$ 100,00                     | R\$ 4.000,00   | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
| 24                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 140,00     | CA      | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00                         | R\$ 14.000,00  | R\$ 100,00                     | R\$ 14.000,00  | 0,00             | R\$ 0,00     |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais.                                      |            |         |         |         |                                    |                |                                |                |                  |              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |         |         |         | Subtotal Ajustado R\$ 1.236.140,00 |                | Subtotal Original R\$ 9.031,00 |                | R\$ 1.281.281,00 |              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |         |         |         |                                    |                |                                |                | 101,101,75       |              |

https://arapora.mg.gov.br/licitacoes/pregao/78140/relatorio\_pregao\_homologado\_completo\_247402740292.html

2/5

12/01/2024, 09:10

LICITANET - Termo de Homologação

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quant. | Un. | Marca   | Modelo  | Unidade Ajustada | Total Ajustado    | Unidade Original | Total Original | Economia, % | Economia R\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|---------|---------|------------------|-------------------|------------------|----------------|-------------|--------------|
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 50,00  | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00       | R\$ 44.200,00     | R\$ 27,00        | R\$ 40.120,00  | 0,32        | R\$ 27,00    |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 17,00  | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00       | R\$ 1.700,00      | R\$ 100,00       | R\$ 15.110,00  | 7,68        | R\$ 46,00    |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 10,00  | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00       | R\$ 3.000,00      | R\$ 100,00       | R\$ 8.200,00   | 0,68        | R\$ 20,00    |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 28                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 41,00  | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00       | R\$ 24.400,00     | R\$ 100,00       | R\$ 26.500,00  | 7,68        | R\$ 50,00    |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 29                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 120,00 | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00       | R\$ 12.000,00     | R\$ 100,00       | R\$ 79.000,00  | 7,68        | R\$ 50,00    |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 40,00  | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00       | R\$ 30.000,00     | R\$ 1.207,00     | R\$ 43.000,00  | 17,24       | R\$ 187,00   |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 31                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 24,00  | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00       | R\$ 24.400,00     | R\$ 100,00       | R\$ 20.700,00  | 13,73       | R\$ 150,00   |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 32                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 31,00  | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00       | R\$ 3.100,00      | R\$ 1.055,00     | R\$ 12.700,00  | 3,00        | R\$ 50,00    |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 33                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 31,00  | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 1.150,00     | R\$ 35.650,00     | R\$ 1.800,00     | R\$ 20.600,00  | 29,13       | R\$ 450,00   |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 34                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 6,00   | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 100,00       | R\$ 2.300,00      | R\$ 100,00       | R\$ 2.900,00   | 12,28       | R\$ 100,00   |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| 35                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 12,00  | CA  | SERVICO | SERVICO | R\$ 700,00       | R\$ 8.400,00      | R\$ 70,00        | R\$ 8.800,00   | 3,11        | R\$ 20,00    |
| Descrição: LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA FRONTAL, 10M X 10M, COBERTURA SEMI-ABERTA, PLACA DE PAVIMENTO, DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO, BARRIERAS QUÍMICAS E PROTEÇÃO LATERAL, PARA TENDAS, e demais materiais em anexo, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais, para prestação de serviços de instalação e montagem de tendas, em Araporã - Minas Gerais. |        |     |         |         |                  |                   |                  |                |             |              |
| Subtotal Ajustado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |     |         |         | R\$ 1.235,10     | Subtotal Original | R\$ 6.018        | 12.163,18      |             |              |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1479

Araporã – MG 12 de Janeiro de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

|    |            |     |                                                                                                     |
|----|------------|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 29 | PSIQUIATRA | PSF | 6º- FLAVIO BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR<br>7º- JESSYKA CAROLAYNE RAYDT VAZ<br>8º- GALVÃO E VIEIRA LTDA |
|----|------------|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|

Nada mais havendo a ser tratado, encerra-se a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes e membros da Comissão Permanente de Licitações.

*Jaqueline Inácio A. Gomes*  
JAQUELINE INÁCIO ALVES FERREIRA  
Presidente da CPL

*Vaníia Lúcia Américo*  
VANÍIA LÚCIA AMÉRICO  
Membro da CPL

*Emerson Tizzo*  
EMERSON TIZZO  
Membro da CPL

Divisão de Licitações e Contratos - Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000  
Fone: (34) 3284-9514 - [licitacoes@arapora.mg.gov.br](mailto:licitacoes@arapora.mg.gov.br) e [www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2023  
MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG  
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023

#### TERMO DE ADJUDICAÇÃO – 7ª SESSÃO PÚBLICA

Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações, inscrito nestes autos, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do Art. 43, inciso IV, da Lei n. 8.666/93, com modificações posteriores, ADJUDICAR os seguintes itens e objeto pertencentes à SÉTIMA SESSÃO PÚBLICA do procedimento licitatório realizado na modalidade CREDENCIAMENTO, em caráter permanente, de serviços profissionais e hospitalares na área da saúde, para o Hospital Municipal João Paulo II e demais unidades que compõem o SISTEMA DE SAÚDE do Município de Araporã/MG, às seguintes pessoas físicas e jurídicas, com respectivas especialidades e valores, por serem declaradas HABILITADAS no certame e apresentarem valores compatíveis com o estabelecido no edital de licitação:

| ITEM | ESPECIALIDADE     | LOCAL DE ATUAÇÃO       | ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                  |
|------|-------------------|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1    | ENFERMEIRO PADRÃO | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 1º- LIDIANA LETTI GUIMARÃES DINIZ<br>2º- BRUNA KELLY NETO SANTOS<br>3º- MARIANA MARTINS SILVA OLIVEIRA<br>4º- DESSAWANY MUNDÉS SANTOS<br>5º- LUCILEMA MARIA DOS SANTOS<br>6º- JESSYKA CAROLAYNE RAYDT VAZ<br>7º- FERNANDO ALMEIDA SILVA |

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, 12 de janeiro de 2024.

NAIARA COSTA VILELA  
Secretária Municipal de Saúde - Interina

Divisão de Licitações e Contratos - Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000  
Fone: (34) 3284-9514 - [licitacoes@arapora.mg.gov.br](mailto:licitacoes@arapora.mg.gov.br) e [www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORã/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2023  
MUNICÍPIO DE ARAPORã/MG  
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – 7ª SESSÃO PÚBLICA

Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações, inscrito nestes autos, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do Art. 43, inciso IV, da Lei n. 8.666/93, com modificações posteriores, HOMOLOGAR a SÉTIMA SESSÃO PÚBLICA do procedimento licitatório realizado na modalidade CREDENCIAMENTO nº 002/2023, objetivando CREDENCIAMENTO, em caráter permanente, de serviços profissionais e hospitalares na área da saúde, para o Hospital Municipal João Paulo II e demais unidades que compõem o SISTEMA DE SAÚDE do Município de Araporã/MG, sendo devidamente credenciada(s) por apresentar proposta de preços compatível com o edital, bem como por atender todas as exigências documentais editalícias, as seguintes pessoas físicas e jurídicas, nas seguintes especialidades e ordem de classificação:

| ITEM | ESPECIALIDADE     | LOCAL DE ATUAÇÃO       | ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                  |
|------|-------------------|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1    | ENFERMEIRO PADRÃO | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 1º- LIDIANA LETTI GUIMARÃES DINIZ<br>2º- BRUNA KELLY NETO SANTOS<br>3º- MARIANA MARTINS SILVA OLIVEIRA<br>4º- DESSAWANY MUNDÉS SANTOS<br>5º- LUCILEMA MARIA DOS SANTOS<br>6º- JESSYKA CAROLAYNE RAYDT VAZ<br>7º- FERNANDO ALMEIDA SILVA |

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORã, 12 de janeiro de 2024.

NAIARA COSTA VILELA  
Secretária Municipal de Saúde - Interina

Divisão de Licitações e Contratos - Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORã-MG  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORã/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2023  
MUNICÍPIO DE ARAPORã/MG  
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 - contratação dos serviços de publicidade e propaganda, observadas as exigências das Leis nº 4.680, de 18 de junho de 1965, 8.666, de 21 de junho de 1993, e 12.232, de 29 de abril de 2010.

#### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Comunicação, Cultura e Turismo de Araporã/MG, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto Municipal n. 3219/2017 e tendo em vista o que dispõe o Art. 43, inciso IV, da Lei n. 8.666/93.

RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto da licitação na modalidade de Concorrência n. 001/2021, em favor da empresa INTELLIGENTIA & ATTITUDE COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.176.905/0001-05, com sede na Rua São Judas Tadeu, nº 360, Bairro Carajás, na cidade de Uberlândia/MG, por ter apresentado o MENOR percentual de 60% (sessenta por cento de desconto) sobre os custos internos de produção (criação e montagem) de propaganda apurados em relação aos previstos na Lista de Custos Internos do Sindicato das Agências de Propaganda do Estado de Minas Gerais, perfazendo um valor global estimado de R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), bem como por ter sido regularmente habilitada e atender todas as exigências documentais e técnicas do edital.

De consequência, declaro encerrada a licitação retromencionada e determino as providências necessárias para celebração do contrato.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORã em 12 de janeiro de 2024.

Sr. EDUARDO RIBEIRO BORGES  
Secretário Municipal de Comunicação, Cultura e Turismo de Araporã/MG



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1479

Araporã – MG 12 de Janeiro de 2024.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2023  
MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG  
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações, inscrito nestes autos, bem como Parecer Jurídico favorável à homologação, **RESOLVO**, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do Art. 43, inciso IV, da Lei n. 8.666/93, com modificações posteriores, **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório realizado na modalidade **Concorrência nº 004/2023**, objetivando a contratação dos serviços de publicidade discriminados adiante, através de uma agência de publicidade e propaganda, observadas as exigências das Leis nº 4.680, de 18 de junho de 1965, 8.666, de 21 de junho de 1993, e 12.232, de 29 de abril de 2010, apresentando-se como proposta mais vantajosa a da Empresa: **INTELLIGENTIA & ATTITUDE COMUNICAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 03.176.905/0001-05, com sede na Rua São Judas Tadeu, nº 360, Bairro Carajás, na cidade de Uberlândia/MG, por ter apresentado o MENOR percentual de **60% (sessenta por cento de desconto)** sobre os custos internos de produção (criação e montagem) de propaganda aparados em relação aos previstos na Lista de Custos Internos do Sindicato das Agências de Propaganda do Estado de Minas Gerais, fazendo um valor global estimado de R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), bem como por ter sido regularmente habilitada e atender todas as exigências documentais e técnicas do edital.

#### REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ em 12 de janeiro de 2024.

Sr. **EDUARDO RIBEIRO BORGES**

Secretário Municipal de Comunicação, Cultura e Turismo de Araporã/MG



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 199/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ  
Contratada: **LYNEA GLASYLEE HONORATO PEREIRA**  
PROCESSO: 021/2023

Objeto: A prorrogação promovida por este Termo Aditivo se deve aos seguintes fatores.

| ESPECIALIDADE           | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO                                                                                                                                                                                 | LOCAL DE ATUAÇÃO       | QTD ESTIMADA            | VALOR UNITÁRIO                       |
|-------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------------------|
| 06 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Segunda à sexta)         | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 80 plantões no mês      | R\$ 1.200,00 por 12 horas            |
| 07 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Fim de semana e feriado) | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 20 plantões no mês      | R\$ 1.300,00 por 12 horas            |
| 9 - MÉDICO GENERALISTA  | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CHHPM (90%)                                                                                           | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 50 procedimentos no mês | R\$ 30.000,00 (Valor anual estimado) |
| 11 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transfusão SUS FÁCIL                                                                                                                           | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 transfusões no mês   | R\$ 950,00 (por transfusão)          |
| 13 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de PLANTÃO DE RETAGUARDA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 24 horas                                                                                                  | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 31 plantões no mês      | R\$ 200,00 por 24h                   |

Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do contrato nº 199/2023 por mais 12 (doze) meses, a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2024, bem como acréscimo do valor contratual para o período

Dotação: 02.09.01 - FICHA 316

Fundamentação Legal: A celebração deste Termo Aditivo se dá em conformidade com a cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato Original e art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.



Extrato de Publicidade do Contrato 202/2023  
Termo de Credenciamento n. 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo: 021/2023

Contratada: **MORI SERVIÇOS MÉDICOS-ODONTOLÓGICOS LTDA**

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de prestação de serviço na área de saúde, para a seguinte função:

| ESPECIALIDADE           | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO                                                                                                                                                                                 | LOCAL DE ATUAÇÃO       | QTD ESTIMADA            | VALOR UNITÁRIO                       |
|-------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------------------|
| 06 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Segunda à sexta)         | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 80 plantões no mês      | R\$ 1.200,00 por 12 horas            |
| 07 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Fim de semana e feriado) | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 20 plantões no mês      | R\$ 1.300,00 por 12 horas            |
| 08 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 4 horas diurno                                                                                                          | CENTRO COVID           | 31 plantões no mês      | R\$ 600,00 por 4 horas               |
| 09 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CHHPM (90%)                                                                                           | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 50 procedimentos no mês | R\$ 30.000,00 (Valor anual estimado) |
| 10 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CHHPM (90%)                                                                                           | CLÍNICA PARTICULAR     | 30 procedimentos no mês | R\$ 10.000,00 (valor anual estimado) |
| 11 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transfusão SUS FÁCIL                                                                                                                           | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 transfusões no mês   | R\$ 950,00 (por transfusão)          |
| 13 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de PLANTÃO DE RETAGUARDA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 24 horas                                                                                                  | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 31 plantões no mês      | R\$ 200,00 por 24h                   |

Vigência: A contratação vigorará até **31/12/2023**, tendo por início a partir da data de sua assinatura. A presente contratação poderá ser prorrogada através de termo aditivo, por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, após verificação da real necessidade e com vantagens para administração, em conformidade com art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

Data do contrato: 22/12/2023

Dotação: 02.09.01 - FICHA 316

Fundamentação Legal: A celebração deste Termo de Credenciamento se dá em conformidade com o decorrente da Inexigibilidade por Credenciamento nº 001/2023, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições deste instrumento convocatório.



Extrato de Publicidade do Contrato 201/2023  
Termo de Credenciamento n. 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo: 021/2023

Contratada: **LAMOUNIER SERVIÇOS MÉDICOS LTDA**

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de prestação de serviço na área de saúde, para a seguinte função:

| ESPECIALIDADE           | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO                                                                                                                                                                                 | LOCAL DE ATUAÇÃO       | QTD ESTIMADA            | VALOR UNITÁRIO                       |
|-------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------------------|
| 06 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Segunda à sexta)         | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 80 plantões no mês      | R\$ 1.200,00 por 12 horas            |
| 07 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Fim de semana e feriado) | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 20 plantões no mês      | R\$ 1.300,00 por 12 horas            |
| 09 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CHHPM (90%)                                                                                           | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 50 procedimentos no mês | R\$ 30.000,00 (Valor anual estimado) |
| 11 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transfusão SUS FÁCIL                                                                                                                           | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 transfusões no mês   | R\$ 950,00 (por transfusão)          |
| 13 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de PLANTÃO DE RETAGUARDA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 24 horas                                                                                                  | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 31 plantões no mês      | R\$ 200,00 por 24h                   |

Vigência: A contratação vigorará até **31/12/2023**, tendo por início a partir da data de sua assinatura. A presente contratação poderá ser prorrogada através de termo aditivo, por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, após verificação da real necessidade e com vantagens para administração, em conformidade com art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

Data do contrato: 22/12/2023

Dotação: 02.09.01 - FICHA 316

Fundamentação Legal: A celebração deste Termo de Credenciamento se dá em conformidade com o decorrente da Inexigibilidade por Credenciamento nº 001/2023, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições deste instrumento convocatório.



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1479

Araporã – MG 12 de Janeiro de 2024.



#### Extrato de Publicidade do Contrato 200/2023 Termo de Credenciamento n. 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Processo: 021/2023  
Contratada: GABRIEL BAHIA ARANTES BIZINOTTO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA  
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de prestação de serviço na área de saúde, para a seguinte função:

| ESPECIALIDADE | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                       | LOCAL DE ATUAÇÃO       | QTD ESTIMADA               | VALOR UNITÁRIO                 |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|--------------------------------|
| 06            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Segunda à sexta)         | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 plantões no mês         | R\$ 1.200,00 por 12 horas      |
| 07            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Fim de semana e feriado) | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 20 plantões no mês         | R\$ 1.300,00 por 12 horas      |
| 11            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transferência SUS FACIL                                                                                                                        | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 (transferências no mês) | R\$ 950,00 (por transferência) |
| 12            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento ambulatorial de consultório - devem estar localizados num raio até 50 km                                                                                    | CLÍNICA PARTICULAR     | 90 consultas no mês        | R\$ 50,00 (por consulta)       |

Vigência: A contratação vigorará até 31/12/2023, tendo por início a partir da data de sua assinatura. A presente contratação poderá ser prorrogada através de termo aditivo, por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, após verificação da real necessidade e com vantagens para administração, em conformidade com art. 57, inciso II, da Lei 8.666-93.  
Data do contrato: 22/12/2023  
Dotação: 02.09.01- FICHA 316  
Fundamentação Legal: A celebração deste Termo de Credenciamento se dá em conformidade com o decorrente da Inexigibilidade por Credenciamento nº 001/2023, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666-93 e alterações posteriores e as condições deste instrumento convocatório.



#### Extrato de Publicidade do Contrato 199/2023 Termo de Credenciamento n. 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Processo: 021/2023  
Contratada: LYNEA GLASVEY HONORATO PEREIRA  
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de prestação de serviço na área de saúde, para a seguinte função:

| ESPECIALIDADE | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                       | LOCAL DE ATUAÇÃO       | QTD ESTIMADA               | VALOR UNITÁRIO                        | VALOR ESTIMADO POR DOZE MESES |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
| 06            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Segunda à sexta)         | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 plantões no mês         | R\$ 1.200,00 por 12 horas             | R\$ 1.152.000,00              |
| 07            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Fim de semana e feriado) | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 20 plantões no mês         | R\$ 1.300,00 por 12 horas             | R\$ 312.000,00                |
| 09            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CBPM 1070                                                                                             | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 50 procedimentos no mês    | R\$ 30.000,00 (Valor mensal estimado) | R\$ 360.000,00                |
| 11            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transferência SUS FACIL                                                                                                                        | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 (transferências no mês) | R\$ 950,00 (por transferência)        | R\$ 342.000,00                |
| 13            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de PLANTÃO DE REDEGA-ARMA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 24 horas                                                                                                 | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 31 plantões/noite          | R\$ 200,00 por 24h                    | R\$ 74.400,00                 |

Vigência: A contratação vigorará até 31/12/2023, tendo por início a partir da data de sua assinatura. A presente contratação poderá ser prorrogada através de termo aditivo, por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, após verificação da real necessidade e com vantagens para administração, em conformidade com art. 57, inciso II, da Lei 8.666-93.  
Data do contrato: 22/12/2023  
Dotação: 02.09.01- FICHA 316  
Fundamentação Legal: A celebração deste Termo de Credenciamento se dá em conformidade com o decorrente da Inexigibilidade por Credenciamento nº 001/2023, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666-93 e alterações posteriores e as condições deste instrumento convocatório.



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000 TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

#### Extrato de Publicidade do Contrato 198/2023 Termo de Credenciamento n. 002/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo: 077/2023  
Contratada: JESSYKA CAROLAYNE RAYDT VAZ  
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de prestação de serviço na área de saúde, para a seguinte função:

| ESPECIALIDADE | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO | LOCAL DE ATUAÇÃO       | VALOR UNITÁRIO           |
|---------------|--------------------------|------------------------|--------------------------|
| I             | ENFERMEIRO PADRÃO        | HOSPITAL JOÃO PAULO II | R\$ 304,41 (por plantão) |

Vigência: A contratação vigorará até 31/12/2023, tendo por início a partir da data de sua assinatura. A presente contratação poderá ser prorrogada através de termo aditivo, por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, após verificação da real necessidade e com vantagens para administração, em conformidade com art. 57, inciso II, da Lei 8.666-93.  
Data do contrato: 21/12/2023  
Dotação: 02.09.01.10122.0023.200593.3.90.34-Ficha 316  
Fundamentação Legal: A celebração deste Termo de Credenciamento se dá em conformidade com o decorrente da Inexigibilidade por Credenciamento nº 002/2023, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666-93 e alterações posteriores e as condições deste instrumento convocatório.



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORã/MG - 38.465-000 TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

#### EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 002/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORã – MG

Contratado: GRÁFICA EDITORA GUTEPLAN LTDA

Objeto: aditamento para prorrogação contratual pelo período de 12(doze) meses, contados a partir de 1º/01/2024 até 31/12/2024, bem como suplementação no valor contratual R\$ 806.662,40 (Oitocentos e seis mil, seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos), necessários para suprir as despesas com a prorrogação do prazo contratual, acrescidos do reajuste acumulado com base no índice de IPCA de aproximadamente 4,04%(quatro inteiros e zero quatro centésimos por cento).

Data do Aditamento: 29/12/2023.

Dotação Orçamentária: 02.12.02.12.361.0030.20112.0000.3.3.90.30 - Ficha 414

Fonte: 1-540-19 – FUNDEB 30%

Fundamento Legal: Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e Cláusula Décima Segunda do instrumento contratual.



Ano: 07 / Edição:1479

Araporã – MG 12 de Janeiro de 2024.

[https://d4v7rs78smtpa8.cloudfront.net/reports/pegao/78837/relatorio\\_pegao\\_homologado\\_completo\\_45629321876.html](https://d4v7rs78smtpa8.cloudfront.net/reports/pegao/78837/relatorio_pegao_homologado_completo_45629321876.html)

[https://dv7rs78smtpa8.cloudfront.net/reports/pegao/78837/relatorio\\_pegao\\_homologado\\_completo\\_45620321876.html](https://dv7rs78smtpa8.cloudfront.net/reports/pegao/78837/relatorio_pegao_homologado_completo_45620321876.html)

[https://d47rs78smtp8.cloudfront.net/reports/pregao/78837/relatorio\\_pregao\\_homologado\\_completo\\_45629321876.html](https://d47rs78smtp8.cloudfront.net/reports/pregao/78837/relatorio_pregao_homologado_completo_45629321876.html)

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Atribuído | Total Orçado   | Economia % | Economia R\$ |
|-----------------|----------------|------------|--------------|
| R\$ 265.834,40  | R\$ 366.304,38 | 90,1232 %  | 215.899,00   |

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos

Received 147, 15 de Junho de 2014

CELSO RONALDO GUERINO  
 Colaborador de la revista *Estudios*, del *CONICET* y del *CONICP*



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

## PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1479

Araporã – MG 12 de Janeiro de 2024.



DECRETO 5429/2024

"DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EM FUNÇÕES GRATIFICADAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o decreto 5348/2023;

DECRETA:

Art 1º - Ficam nomeadas para exercer as funções gratificadas as seguintes pessoas abaixo relacionadas:

| NOME                              | CARGO                    | GRATIFICAÇÃO                                                                 | LOCAL DE TRABALHO                                  |
|-----------------------------------|--------------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| Adriane Rodrigues da Cunha Borges | Orientador Educacional   | Função Gratificada de Diretora de Escola do Ensino Fundamental I – 40%       | Escola Municipal Prefeito Vilmar Alves de Oliveira |
| Katijaci Maria Gomes              | PEB 40 h Educação Básica | Função Gratificada de Diretor de Educação Infantil – 30%                     | Escola Municipal Prefeito Vilmar Alves de Oliveira |
| Anayely Guimarães de Oliveira     | PEB 24 h Educação Básica | Função Gratificada de Diretora de Educação Infantil – 30%                    | Cemil Estilada Silva Nemeses                       |
| Adriana Maria Carvalho            | PEB 40 h Educação Básica | Função Gratificada de Diretora de Educação Infantil – 30%                    | Cemil Antônio Rabelo                               |
| Valberto Martins da Silva         | PEB 40 h Educação Física | Função Gratificada de Diretor de Ensino Fundamental II – 40%                 | Escola Municipal Oliveira de Oliveira Vale         |
| Jader Carvalho                    | PEB 40 h de Geografia    | Função Gratificada de Vice-Diretora de Ensino Fundamental I – 20%            | Escola Municipal Prefeito Vilmar Alves             |
| Valquiria Honorato P. da Silva    | PEB 40 h Educação Básica | Função Gratificada de Vice-Diretora de Escola de Ensino Fundamental II – 20% | Escola Municipal Oliveira de Oliveira Vale         |
| Vera Fátima Rufino Custódio       | PEB 24 h Educação Básica | Função Gratificada de Coordenador Pedagógico – 30%                           | Secretaria de Educação                             |
| Valdiresa Rosa Alexandre Cod 4451 | PEB 40 h Educação Básica | Função Gratificada de Coordenador Pedagógico – 30%                           | Secretaria de Educação                             |

1



|                               |                          |                                                    |                        |
|-------------------------------|--------------------------|----------------------------------------------------|------------------------|
| Valéria Gomes Maciel Cod 4451 | PEB 40 h Educação Básica | Função Gratificada de Coordenador Pedagógico – 30% | Secretaria de Educação |
|-------------------------------|--------------------------|----------------------------------------------------|------------------------|

Art. 2º - Fica concedida a gratificação aos servidores efetivos acima listados neste Decreto, em obediência ao Art. 70 da Lei Municipal Nº 094/2016.

Art. 3º - Este entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 08 de janeiro de 2024.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 11 dias do mês de Janeiro de 2024

Renata Cristina Silva Borges  
Prefeita Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG

RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG.

CONTRATADA: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA.

Objeto: Aquisição de equipamentos domésticos e hospitalares, para o município de Araporã/MG, através de adesão a Ata De Registro de Preços n. 014/2023 da Fundação Pública de Saúde de Vitória da Conquista – FSV.

O preço contratual global importa na quantia de R\$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)

Data contrato: 21/12/2023.

Dotação orçamentária: 02.09.01.20064.10302.0063.4.4.90.52.00 – ficha 657

Prazo: Vigência de 12(doze) meses, com início na data da sua assinatura, podendo ser rescindido ou prorrogado, nos casos previstos em Lei.

Fundamentação Legal: O presente contrato tem como fundamento o edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 049/2022 - Fundação Pública de Saúde de Vitória da Conquista – FSV e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG

RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 083/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

PROCESSO: 021/2023

Objeto: A prorrogação promovida por este Termo Aditivo se deve aos seguintes fatores.

| ESPECIALIDADE | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                           | LOCAL DE ATUAÇÃO       | QTD ESTIMADA               | VALOR UNITÁRIO                        |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------------------------|
| 06            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Segunda a sexta)             | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 80 plantões no mês         | R\$ 1.200,00 por 12 horas             |
| 07            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Finais de semana e feriados) | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 20 plantões no mês         | R\$ 1.300,00 por 12 horas             |
| 9             | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CBHPM (30%)                                                                                               | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 50 procedimentos no mês    | R\$ 30.000,00 (Valor mensal estimado) |
| 10            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CBHPM (50%)                                                                                               | CLÍNICA PARTICULAR     | 30 procedimentos no mês    | R\$ 10.000,00 (valor mensal estimado) |
| 11            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transferência SUS FÁCIL                                                                                                                            | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 (transferências no mês) | R\$ 950,00 (por transferência)        |
| 13            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de PLANTÃO DE RETAGUARDA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 24 horas                                                                                                      | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 31 plantões/mês            | R\$ 200,00 por 24h                    |

Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do contrato nº 083/2023 por mais 12 (doze) meses, a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2024, bem como acréscimo do valor contratual para o período

Contratado: PEDRO MAURÍCIO SANT'ANNA EIRELI

Dotação: 02.09.01 - Ficha 316

Fundamentação Legal: A celebração deste Termo Aditivo se dá em conformidade com a cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato Original e art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

## PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1479

Araporã – MG 12 de Janeiro de 2024.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - [WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR](http://WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR)

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 082/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

PROCESSO: 021/2023

Objeto: A prorrogação promovida por este Termo Aditivo se deve aos seguintes fatores.

| ESPECIALIDADE | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                           | LOCAL DE ATUAÇÃO       | QTD ESTIMADA               | VALOR UNITÁRIO                        |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------------------------|
| 06            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Segunda à sexta)             | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 80 plantões no mês         | R\$ 1.200,00 por 12 horas             |
| 07            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Finais de semana e feriados) | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 20 plantões no mês         | R\$ 1.300,00 por 12 horas             |
| 08            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 4 horas diurno                                                                                                              | CENTRO COVID           | 31 plantões no mês         | R\$ 600,00 por 4 horas                |
| 09            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CBHPM (30%)                                                                                               | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 50 procedimentos no mês    | R\$ 30.000,00 (valor mensal estimado) |
| 10            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CBHPM (50%)                                                                                               | CLÍNICA PARTICULAR     | 30 procedimentos no mês    | R\$ 10.000,00 (valor mensal estimado) |
| 11            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transferência SUS FÁCIL                                                                                                                            | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 (transferências no mês) | R\$ 950,00 (por transferência)        |
| 13            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de PLANTÃO DE RETAGUARDA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 24 horas                                                                                                      | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 31 plantões/mês            | R\$ 200,00 por 24h                    |

Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do contrato nº 082/2023 por mais 12 (doze) meses, a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2024, bem como acréscimo do valor contratual para o período.

Contratada: VITAL MEDICINA APLICADA LTDA

Dotação: 02.09.01 - Ficha 316

Fundamentação Legal: A celebração deste Termo Aditivo se dá em conformidade com a cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato Original e art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - [WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR](http://WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR)

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG

Contratado: TECNO SINALIZAÇÃO LTDA

Processo: Pregão Presencial nº 43/2022 (RP 34 - Itapagipe/MG).

Objeto do aditamento: Prorrogação do prazo pelo período de 12 (Doze) meses contados a partir de 1º/01/2024, bem como aditamento do saldo remanescente do contrato original no valor de R\$ 408.863,00 (Quatrocentos e oito mil oitocentos e sessenta e três reais), cujo objeto é a demarcação viária (pintura) nas ruas e avenidas da cidade de Araporã/MG.

Dotação Orçamentária: 02.15.01.15452.0045.20301 - 3.3.90.39.00 - ficha 362

Data do aditivo: 29/12/2023

Fundamento Legal: O presente termo aditivo ao contrato nº 058/2023 tem previsão legal na Cláusula quarta, sub-cláusula primeira, com alteração posteriores do instrumento contratual.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - [WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR](http://WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR)

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG

Contratado: SYSTEMIC EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA

Objeto: Aditamento para prorrogação contratual pelo período de 12(doze) meses, passando a vigorar 01/01/2024 bem como acréscimo no valor contratual R\$ 565.173,96 (quinhentos e sessenta e cinco mil, cento e setenta e três reais e noventa e seis centavos), necessários para suprir as despesas com a prorrogação do prazo contratual, acrescidos do reajuste acumulado pelo índice de IPCA dos últimos 12 meses de 4,68% (Quatro inteiros e sessenta e oito centésimos por cento), Data do Aditamento: 29/12/2023.

Dotação Orçamentária: 02.12.02.12.361.0030.20112.0000.3.3.90.30 - Ficha 414

Fonte: 1-540-19 - FUNDEB 30%

Fundamento Legal: Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e Cláusula oitava do instrumento contratual.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - [WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR](http://WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR)

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 202/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

Contratada: MORIA SERVIÇOS MÉDICOS-ODONTOLÓGICOS LTDA

PROCESSO: 021/2023

Objeto: A prorrogação promovida por este Termo Aditivo se deve aos seguintes fatores.

| ESPECIALIDADE | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                           | LOCAL DE ATUAÇÃO       | QTD ESTIMADA               | VALOR UNITÁRIO                        |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------------------------|
| 06            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Segunda à sexta)             | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 80 plantões no mês         | R\$ 1.200,00 por 12 horas             |
| 07            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Finais de semana e feriados) | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 20 plantões no mês         | R\$ 1.300,00 por 12 horas             |
| 08            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 4 horas diurno                                                                                                              | CENTRO COVID           | 31 plantões no mês         | R\$ 600,00 por 4 horas                |
| 09            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CBHPM (30%)                                                                                               | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 50 procedimentos no mês    | R\$ 30.000,00 (valor mensal estimado) |
| 10            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CBHPM (50%)                                                                                               | CLÍNICA PARTICULAR     | 30 procedimentos no mês    | R\$ 10.000,00 (valor mensal estimado) |
| 11            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transferência SUS FÁCIL                                                                                                                            | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 (transferências no mês) | R\$ 950,00 (por transferência)        |
| 13            | MÉDICO GENERALISTA<br>Prestação de serviços médicos em atendimento de PLANTÃO DE RETAGUARDA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 24 horas                                                                                                      | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 31 plantões/mês            | R\$ 200,00 por 24h                    |

Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do contrato nº 202/2023 por mais 12 (doze) meses, a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2024, bem como acréscimo do valor contratual para o período.

Dotação: 02.09.01 - Ficha 316

Fundamentação Legal: A celebração deste Termo Aditivo se dá em conformidade com a cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato Original e art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

## PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1479

Araporã – MG 12 de Janeiro de 2024.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - [WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR](http://WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR)

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 109/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

PROCESSO: 021/2023

Objeto: A prorrogação promovida por este Termo Aditivo se deve aos seguintes fatores.

| ESPECIALIDADE           | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO                                                                                                                                                                                     | LOCAL DE ATUAÇÃO       | QTD ESTIMADA                          | VALOR UNITÁRIO                        |
|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 06 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (segunda à sexta)             | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 80 plantões no mês                    | R\$ 1.200,00 por 12 horas             |
| 07 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurno e 12 horas noturno incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Finais de semana e feriados) | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 20 plantões no mês                    | R\$ 1.300,00 por 12 horas             |
| 9 - MÉDICO GENERALISTA  | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CBHPM (30%)                                                                                               | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 50 procedimentos no mês               | R\$ 30.000,00 (Valor mensal estimado) |
| 10 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimentos cirúrgicos conforme tabela CBHPM (50%)                                                                                               | CLÍNICA PARTICULAR     | R\$ 10.000,00 (valor mensal estimado) | 10                                    |
| 11 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transferência SUS FÁCIL                                                                                                                            | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 30 (transferências no mês)            | R\$ 950,00 (por transferência)        |
| 13 - MÉDICO GENERALISTA | Prestação de serviços médicos em atendimento de PLANTÃO DE RETAGUARDA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 24 horas                                                                                                      | HOSPITAL JOÃO PAULO II | 31 plantões/mês                       | R\$ 200,00 por 24h                    |

Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do contrato nº 109/2023 por mais 12 (doze) meses, a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2024, bem como acréscimo do valor contratual para o período

Contratada: ANA FRANCO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Dotação: 02.09.01 - Ficha 316

Fundamentação Legal: A celebração deste Termo Aditivo se dá em conformidade com a cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato Original e art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

### EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

#### Edição e Publicação:

Secretaria de Governo

Rua José Inácio Ferreira n° 58 Centro

Telefone: (34) 3284-9500

Edição: Nayane Sandre Ferreira

Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:

[www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)